CAN. VIII. Si quis dixerit, Christum in eucharistia exhibitum spiritualiter tantum manducari, et non etiam sacramentaliter ac realiter⁴⁹⁾: anathema sit.

Sess. XIII. 42) cf. supr. c. 3. — 43) ib. c. 4. — 44) ib. c. 3. — 45) infr. Sess. XXI. de comm. c. 1. — 46) cf. supr. c. 3. — 47) ib. c. 2. — 48) ib. c. 5. — 49) ib. c. 6. — 49) ib. c. 8.

CAN. IX. Si quis negaverit, omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus⁵⁰⁾, quam ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in paschate ad communicandum, iuxta praeceptum sanctae matris ecclesiae: anathema sit.

CAN. X. Si quis dixerit, non licere sacerdoti celebranti se ipsum communicare⁵¹⁾: anathema sit.

CAN. XI. Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem praeparationem ad sumendum sanctissimae eucharistiae sacramentum⁵²⁾: anathema sit. Et, ne tantum sacramentum indigne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta synodus, illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcunque etiam se contritos existiment; habita copia confessoris, necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare vel pertinere⁵³⁾ acriter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesumpserit, eo ipso excommunicatus existat.

DECRETUM DE REFORMATIONE.

C. I. *Episcopi prudenter moribus subditorum reformatis invigilent; ab eorum correctione non appelletur.*

Eadem sacrosancta Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, intendens nonnulla statuere, quae ad iurisdictionem pertinent episcoporum, ut iuxta proximae sessionis decretum⁵³⁾ illi in commissis sibi ecclesiis eo libentius resideant, quo facilius et commodius sibi subiectos regere, et in vitae ac morum honestate continere potuerint: illud primum eos admonendos censet, ut se pastores⁵⁴⁾, non percussores esse meminerint, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non in eis domineantur; sed illos tanquam filios et fratres diligant, elaborentque, ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio⁵⁵⁾, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia, quam⁵⁶⁾ saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine⁵⁶⁾ rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria conservetur, ei qui correcti fuerint emendentur, aut, si respicere noluerint, ceteri salubri in eos animadversionis exemplo a vi-